

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारंकित प्रश्न सं० 753
दिनांक 17.09.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए

जल जीवन मिशन

753. श्रीमती प्रमिला बिसाई:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) चालू वित्त वर्ष के लिए प्रस्तावित बजट आवंटन कितना है और 31 अगस्त, 2020 तक जारी की गई धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार जेजेएम के अंतर्गत आंगनवाड़ी केंद्रों, विद्यालयों और अस्पतालों जैसी संस्थाओं में जलापूर्ति की सुविधा प्रदान करने पर विचार कर रही है; और
- (घ) यदि हां, तो हाल के वर्षों में इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

जल शक्ति मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री रतन लाल कटारिया)

(क) वर्ष 2019-20 में जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत और वर्ष 2017-18 तथा 2018-19 में पूर्ववर्ती राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम के अंतर्गत निधियों के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटन और उपयोग के ब्यौरे अनुबंध-I में दिए गए हैं।

(ख) दिनांक 31.08.2020 तक जल जीवन मिशन के अंतर्गत चालू वित्त वर्ष में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रस्तावित केन्द्रीय आवंटन और जारी की गई निधि अनुबंध-II में दी गई है।

(ग) और (घ) वर्ष 2024 तक कार्यशील घरेलू नल कनेक्शन (एफएचटीसी) के जरिए देश में प्रत्येक ग्रामीण परिवार और सरकारी संस्थाओं अर्थात् विद्यालय, आंगनवाड़ी केन्द्र, स्वास्थ्य केन्द्र, देखभाल केन्द्र, ग्राम पंचायत (जीपी) भवन आदि को पीने योग्य पानी उपलब्ध कराने हेतु भारत सरकार 3.60 लाख करोड़ रुपए के अनुमानित परिव्यय के साथ राज्यों की भागीदारी में जल जीवन मिशन (जेजेएम) - हर घर जल का क्रियान्वयन कर रही है।

दिनांक 17.09.2020 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 753 में उल्लिखित अनुबंध-

वर्ष 2019-20 में जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत और वर्ष 2017-18 तथा 2018-19 में पूर्ववर्ती राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम के अंतर्गत निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आबंटन और उपयोग

(धनराशि करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18		2018-19		2019-20	
		आबंटन	निधि उपयोग	आबंटन	निधि उपयोग	आबंटन	निधि उपयोग
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.43	0	0.62	0.31	1.78	0.5
2.	आंध्र प्रदेश	159.51	233.09	197.56	185.85	372.64	372.64
3.	अरुणाचल प्रदेश	77.51	63.08	96.95	90.89	132.55	177.47
4.	असम	524.1	474.8	567.89	300.76	694.95	442.36
5.	बिहार	394.53	355.6	476.63	234.84	787.31	417.35
6.	छत्तीसगढ़	64.33	49.84	95.47	48.19	208.04	65.82
7.	गोवा	2.32	ND	3.34	1.67	7.57	3.08
8.	गुजरात	231.62	290.86	237.09	222.27	390.31	390.31
9.	हरियाणा	118.95	88.82	81.88	76.76	149.95	149.95
10.	हिमाचल प्रदेश	66.02	101.85	91.12	85.43	148.67	205.83
11.	जम्मू एवं कश्मीर	222.26	325.33	309.07	249.34	322.03	322.03
12.	झारखंड	172.68	209.09	207.97	85.12	267.69	291.19
13.	कर्नाटक	290.86	365.81	331.04	276.06	546.06	546.06
14.	केरल	56.88	95.16	90.37	84.86	248.76	101.29
15.	लद्दाख	NA	NA	NA	NA	166.65	67.86
16.	मध्य प्रदेश	195.67	135.51	274.09	243.62	571.6	571.6
17.	महाराष्ट्र	338.13	282.47	474.16	239.06	847.97	345.28
18.	मणिपुर	32.2	66.25	40.25	37.73	67.69	91.17
19.	मेघालय	41.86	85.91	52.43	49.15	86.02	43.01
20.	मिजोरम	22.4	46.1	28	26.25	39.87	68.05
21.	नागालैंड	27.66	17.88	34.72	17.36	56.49	56.49
22.	ओडिशा	102.69	83.59	154.99	128.82	364.74	364.74
23.	पुडुचेरी	0.82	ND	1.29	ND	2.5	ND
24.	पंजाब	115.25	173.29	125.97	119.41	227.46	227.46
25.	राजस्थान	891.95	714.24	692.13	655.41	1,301.7	1,301.7
26.	सिक्किम	9.3	17.51	11.62	10.89	15.41	26.15
27.	तमिलनाडु	121.61	185.1	180.99	167.31	373.87	373.1
28.	तेलंगाना	775.01	843.56	131.4	123.18	259.14	105.52
29.	त्रिपुरा	32.26	83.93	55.18	51.73	107.64	145.37
30.	उत्तर प्रदेश	539.09	472.52	713.95	670.72	1,206.2	1,513.1
31.	उत्तराखंड	68.42	110.28	99.17	92.97	170.53	170.53
32.	पश्चिम बंगाल	810.48	996.68	917.82	890.28	995.33	994.75

स्रोत: आईएमआईएस, डीडीडब्ल्यूएस

ND: तैयार नहीं, NA: लागू नहीं

दिनांक 17.09.2020 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 753 में उल्लिखित अनुबंध-II

दिनांक 31.08.2020 तक जल जीवन मिशन के अंतर्गत चालू वित्त वर्ष में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रस्तावित केन्द्रीय आबंटन और जारी की गई निधि

(धनराशि करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	राज्य	केन्द्रीय आबंटन	जारी की गई केन्द्रीय निधि
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2.93	ND
2.	आंध्र प्रदेश	790.48	ND
3.	अरुणाचल प्रदेश	254.85	63.71
4.	असम	1,408.51	323.62
5.	बिहार	1,839.16	350.42
6.	छत्तीसगढ़	445.52	111.38
7.	गोवा	12.41	3.1
8.	गुजरात	883.08	220.77
9.	हरियाणा	289.52	59.29
10.	हिमाचल प्रदेश	326.2	163.1
11.	जम्मू एवं कश्मीर	681.77	53.72
12.	झारखंड	572.24	15.45
13.	कर्नाटक	1,189.40	296.29
14.	केरल	404.24	72.16
15.	लद्दाख	352.09	ND
16.	मध्य प्रदेश	1,280.13	132.24
17.	महाराष्ट्र	1,828.92	457.23
18.	मणिपुर	131.8	2.58
19.	मेघालय	174.92	ND
20.	मिजोरम	79.3	19.83
21.	नागालैंड	114.09	28.52
22.	ओडिशा	812.15	149.02
23.	पुडुचेरी	4.64	ND
24.	पंजाब	362.79	ND
25.	राजस्थान	2,522.03	129.81
26.	सिक्किम	31.36	7.84
27.	तमिलनाडु	921.99	2.46
28.	तेलंगाना	412.19	82.71
29.	त्रिपुरा	156.61	17.74
30.	उत्तर प्रदेश	2,550.94	ND
31.	उत्तराखंड	362.58	41.1
32.	पश्चिम बंगाल	1,614.18	ND

स्रोत: आईएमआईएस, डीडीडब्ल्यूएस

ND:तैयार नहीं,